書式第２０号（法第２５条関係）

2025年度第４回事業審査委員会議事録

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2025年度第４回事業審査委員会 議事録

1 日時：202５年８月2２日(金) 1６：0０～1７：５５

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

 事業審査委員総数6名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の２以上の出席が満たさ

れている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

共同代表理事：秋元 義孝

共同代表理事：上島 安裕

外務省：岩上 憲三

学識経験者：桑名 恵

経済界：金原 主幸

JPF事務局長：亀田  和明

オブザーバー参加 外務省：川合  貴之

4 審議事項

第1号審議事項：2025年度第３回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

第2号審議事項：イエメン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

(ACCEPT)タイズ県における特に脆弱な世帯を対象とした包括的なエンパワーメント支援(再提

出)

結果：承認

第3号審議事項：ガザ人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

(CCP)緊急下のガザ地区での物資配布・炊き出し・給水支援

結果：承認

第4号審議事項：エチオピア紛争被害者支援プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

(GNJP)急性食料不安に陥るティグライ州における生計支援を通じた紛争被災コミュニティの早

期レジリエンス強化プロジェクト

結果：承認

第５号審議事項：南スーダン難民緊急支援プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

(WVJ)マンガラ国内避難民キャンプにおけるジェンダーに基づいた暴力（GBV）被害当事者の経

済的エンパワメント事業

結果：承認

第6号審議事項:スーダン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

(PLAN)ジェンダーに基づく暴力への対応を組み入れた国内避難民を対象とした給水事業

書式第２０号（法第２５条関係）

2025年度第４回事業審査委員会議事録

結果：承認

第7号審議事項:アフガニスタン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：２事案

（JEN）ナンガルハル県モマンダラ地区の帰還民、国内避難民と脆弱な地元の人びとを対象とした

灌漑施設改修を通じた食糧安全保障の改善とレジリエンスの強化

結果：承認

（PWJ）ナンガルハル県の脆弱な世帯への緊急食糧支援とレジリエンス強化支援

結果：承認

第8号審議事項：シリア人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

（JPF）シリア人道危機対応支援個別事業評価 2025

結果：承認

第９号審議事項:休眠預金事業2024年度災害支援事業通常枠（防災・減災）にかかる事業計画書の

承認：１事案

（加盟外：POPOLO）静岡県における民間主体による災害時の「ふじのくに食料支援ネットワー

ク」の構築

結果：承認

第10号審議事項：JPF事業にかかる終了報告書の承認（海外８事案）

結果：承認

5 報告事項：なし

6 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) 固定資産処理の報告

(4) 終了報告書審議結果の報告

7 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について：

第5回事業審査委員会：2025年9月26日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

第6回事業審査委員会：2025年10月24日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

第7回事業審査委員会：2025年11月21日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

第8回事業審査委員会：2025年12月12日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

第9回事業審査委員会：2026年1月23日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

第10回事業審査委員会：2026年2月27日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

第11回事業審査委員会：2026年3月19日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

以上